[image: image1.png]

[image: image2.png]

檔    號：

保存年限：

受文者：高雄市苓雅區成功國民小學

發文日期：中華民國95年12月13日

發文字號：高市教人字第0950048171號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：溢領或補發特教津貼清冊（隨文引入）

主旨：重申本市所屬各級學校特教津貼核發之相關規定，請依說明事項辦理，請  查照。

說明：

一、依據審計部高雄市審計處95年6月15日審高市二字第0950020662號函辦理。

二、茲將教育部歷年特教津貼核發相關函釋分列如次：

（一）教育部77年3月22日臺（77）國字第07844號函：國民中、小學特殊教育班級教師支領特教津貼，應自其實際擔任特教班級教師時起計，而非按學年度支給。

（二）教育部77年10月24日臺（77）人字第50955號函：國民中、小學特殊教育班級教師，於下學期或下學年繼續擔任該班教學者，其導師費、特教津貼於寒暑假期間可繼續支給。

（三）教育部79年6月25日臺（79）人字第29725號函：特殊教育班經核准設班未正式上課前，特殊教育教師從事招生測驗工作等學前準備工作，不宜支給特殊教育津貼。

（四）行政院81年4月20日臺（81）人政肆字第10315號函及教育部87年10月19日台（87）特教字第87112273號函：實際擔任特殊教育教學工作並持有特殊教育教師證書之特教學校（班）現職合格專任教師，每月支給1800元特教津貼，未具特殊教育教師證書或代（理）課教師，每月支給600元特教津貼。

（五）教育部86年7月3日台（86）人（三）字第86069799號函：基於同工同酬原則，國民中、小學特教班教師兼任特教組長及特殊教育學校校長、兼任行政職務之專任教師，自民國86年8月1日起，以其實際擔任特殊教育課程節數，占專任特殊教育教師應上課節數比例計發特教津貼。

（六）教育部86年10月8日台（86）特教字第86111363號：特殊教育學校兼任行政職務教師依其實際擔任課程節數核發特教津貼，應不含已支領鐘點費之兼課節數。

（七）教育部86年11月26日台（86）特教字第86134565號函：關於國民中、小學特教班教師兼任特教組長支領特教津貼案，於寒暑假仍可依規定核發。

（八）教育部87年10月19日台（87）特教字第87112273號函：實際擔任特殊教育教學工作並持有特殊教育合格教師證書之專任學前特教班教師，准予每人每月支領1800元特教津貼。

（九）教育部89年1月19日台（88）特教字第88155223號函有關88年11月2日台（88）特教字第88131643號函特教教師兼導師者，其特教津貼之支領方式修正為：「以其實際擔任特殊教育課程時數，占專任特殊教育教師應上課節數比例計發特教津貼，其導師時間、班會活動之教學時數無須自每週實際上課節數中扣除。」。

（十）教育部89年11月15日台（89）特教字第89140797號函資源班新學期新任特教教師之特教津貼支給方式，應考量以實際擔任特教工作之日為支領特教津貼之依據。

（十一）教育部89年12月20日台（89）特教字第89159756號函有關國民中、小學若囿於員額編制，需由特教班教師兼任除特教組長外之一般行政職務，經報該管主管教育行政機關核准者，得比照86年7月3日台（86）人（三）字第86069799號函規定，除主管特支費（主管職務加給）外，得依其實際擔任特殊教育課程節數，占專任特殊教育教師應上課節數比例計發特教津貼。

三、綜合前述規定，特殊教育津貼領取之要件如次：

（一）以受聘擔任特殊教育專任教師。

（二）實際核定擔任特殊教育課程時數，佔專任特教教師應上課節數比例核算發給。

（三）發給之日期為實際擔任特教工作（教學）之日。

（四）修畢特殊教育學分並取得特殊教育教師合格證者。故實領1800元之特殊教育津貼者應同時具備以上四個條件；至未修畢特殊教育學分者，依規定支領600元，並按上課節數比例核給。

（五）依據藝術教育法及特殊教育法核定之特殊班（含音樂、美術、舞蹈班）。

四、綜上，各校應即檢視目前特教津貼之核發，如有未符上述規定者，應依規定辦理94、95年度追繳或補發事宜，並於本（95）年12月25日前將處理情形（如附表）報局。

正本：本市各級學校（含幼稚園）
副本：審計部高雄市審計處、本局第三、七科、會計室、人事室[image: image3.png]

局　長　鄭　進　丁

高雄市政府教育局　函

地址：高雄市苓雅區四維3路2號4樓

承辦單位：人事室

聯絡電話：07-3368333-2121

聯絡人：陳薇涵

機關傳真：07-3314842

第1頁
第3頁